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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá zvýšením výkonnosti úseku třídění a recyklace

stavebních odpadŧ společnosti x - y, s. r. o. V teoretické části práce autor zpracovává lite-

rární rešerši, kde jsou formulována teoretická východiska pro zpracování analytické a pro-

jektové části práce.

Prvním krokem při vytváření praktické části práce bylo získání co nejvíce kvalitních dat,

která autorovi pomohou vytvořit ucelenou představu o současném stavu v analyzovaném

úseku výroby.

Na základě současného stavu autor identifikuje plýtvání a navrhuje změny, které by měly

společnosti ušetřit náklady, nebo zvýšit její kapacitu se stávajícími náklady.

Praktická část práce je vytvořena podle zásad projektového řízení, je zde tedy zpracována

projektová dokumentace jako je informační dokument o projektu, SMART analýza, logic-

ký rámec, WBS analýza, analýza rizik a další.

Klíčová slova:

Výkonnost, recyklace, data, současný stav, plýtvání, náklady, změny, zlepšení, informační

dokument o projektu, SMART analýza, logický rámec, WBS analýza, analýza rizik.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with productivity increasing on department which responsibility

is to separate and recycling construction waste in company x – y, s.r.o. In theoretical part

author describes theoretical groundwork, at the end of this part there are formed theoretical

basis for analytical and project parts.

First step when creating practical part was to gain the highest possible quality information.

The aim of these pieces of information is to help author make an idea about current situa-

tion in analyzed production section.

Based on current situation author identifies waste and suggests changes, that could save

company costs or increase capacity with the same cost level.

Practical part is based on principles of project management. It includes project documents

as a project identifying document, SMART analysis, logical frame, WBS analysis, risk

analysis and others.
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ÚVOD

Píše se akademický rok 2009/2010 a světovým hospodářstvím otřásá recese, coţ přirozeně

ovlivňuje i hospodářství České republiky. Společnosti strádají a hledají zpŧsob, jak si zajis-

tit příjmy a rŧst i v této době, nebo alespoň jak tuto dobu přečkat. Právě toto ,,hospodářské

zemětřesení“ ukazuje, jak ve skutečnosti tyto firmy hospodařily, zdali úspěšně a recese je

nezasáhla toliko tvrdě, či neúspěšně a potácí se nad ,,propastí“ bytí a nebytí.

Přirozeně, kaţdý podnik se snaţí se vzniklou situací vypořádat jinak, některé podniky to

vzdají, jiné propouští, další inovují a hledají své rezervy. Zdá se však, ţe nejúspěšnější jsou

právě ty společnosti, které se vydaly cestou sebe zdokonalování, které pochopily, ţe nesta-

čí jen do nekonečna sniţovat náklady nakupováním stále levnějších materiálŧ, často aţ na

úkor kvality, či bezhlavým propouštěním. Jsou to ty společnosti, které se rozhodly se stá-

vajícími náklady a podmínkami pracovat, které se jaly odhalovat neefektivnost, plýtvání,

které inovují. Jednoduše jak jiţ bylo uvedeno, které se sebou pracují.

Práce se skládá ze tří částí, teoretické, analytické a projektové.

V teoretické části práce je zpracována literární rešerše, dále jsou zde formulována teoretic-

ká východiska, pro zpracování praktické a projektové části práce.

V analytické části práce je zjišťován současný stav výrobního sektoru, třídění a recyklace

stavebních odpadŧ. Na základě současného stavu budu identifikovat plýtvání a navrhovat

změny, které zvýší výkonnost analyzovaného výrobního sektoru.

Projektová část je vytvořena podle zásad projektového řízení, je zde tedy zpracována pro-

jektová dokumentace jako je dokument informující o projektu, SMART analýza, logický

rámec, WBS analýza, analýza rizik a další.

Praktická část práce je pojata jako projekt. Cílem tohoto projektu je analyzovat současný

stav společnosti x – y, s. r. o., odhalit potenciální nedostatky z pohledu prŧmyslového in-

ţenýrství a navrhnout zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

1.1 Definice projektu

Projekt je dočasná, organizovaná snaha vytvořit jedinečný produkt. Mŧţe být tak jednodu-

chý, jako plán pro postavení stanového tábora, nebo komplexní, jako stavba nemocničního

centra. S týmem, sestávajícím z minima lidí nebo stovek aţ tisícŧ, kteří pracují v rámci

jedné lokality nebo napříč kontinenty.

Projekt spojuje lidi rŧzných profesí a poskytuje jim moţnost spolupracovat jedinečným

zpŧsobem. [1]

1.1.1 Atributy projektu

U projektu se jedná o jedinečný proces, sestávající z řady koordinovaných a řízených čin-

ností s daty, zahájený a ukončený, prováděný pro dosaţení cíle, který vyhovuje specific-

kým poţadavkŧm včetně omezení daných časem, náklady a zdroji. [17]

Obr. 1 Atributy projektu [18]

Úspěch projektu hodnotíme podle toho, zdali dosáhl plánovaných cílŧ v plánovaném čase a

při dosaţení plánovaných nákladŧ s efektivním vyuţitím přidělených zdrojŧ, v poţadované

jakosti a nevyvolal negativní dopady. [18]
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Projektové řízení je proces vedení projektu od jeho začátku, přes realizaci aţ k jeho ukon-

čení. Jedná se o účinné a efektivní dosahování změn zaloţené na třech klíčových princi-

pech:

1. Systematická práce

2. Adekvátní metody (Logický rámec, Síťová analýza, RIPRAN, …)

3. Týmová práce

[18]

1.2 Trojimperativ

Co znamená, ţe projekt dopadl úspěšně? Je to v tom, ţe bylo dosaţeno definovaných cílŧ?

Určitě ano. Je to i v tom, ţe cíle byly dosaţeny v čase, který jsme na začátku předpokláda-

li? Samozřejmě také ano! Kdyţ se cílŧ nedosáhne včas, ale se zpoţděním, málokdy je vý-

sledek vnímán jako úspěch. A bylo-li cílem např. být první internetovou bankou v republi-

ce, pak zpoţdění termínu (byť by banka byla jinak zcela excelentní) mŧţe být totálním

neúspěchem. Konečně málokterý manaţer prohlásí za úspěch, jestliţe očekával investici 1

milion, a výsledek jej přišel na 2 miliony. Úspěch projektu tedy znamená splnění cíle ve

třech dimenzích: věcně (CO se má udělat), časově (KDY se to má udělat) a nákladově (ZA

KOLIK se to má udělat). Tomu, ţe kaţdý projekt má třídimensionální cíl, říkáme, ţe pro-

jekt je vţdy řízen tzv. trojimperativem projektu – viz následující obrázek. Trojimperativ

vţdy definuje:

 specifikaci provedení (tj. CO a v jaké kvalitě má být provedeno)

 časový plán (KDY má být co provedeno)

 náklady na provedení jednotlivých

činností (nejprve ve spotřebované práci a pak v penězích). Ne náhodou trojimperativ pro-

jektu odpovídá tomu, jak je v obchodním zákoníku vymezena smlouva o dílo. Kaţdá

smlouva musí obsahovat specifikaci plnění (CO), termíny (KDY) a cenu (ZA KOLIK), aby

to vŧbec smlouva byla.

[12]
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Obr. 2 Noţné grafické znázornění trojimperativu [12]

Obr. 3 Obrázek častějšího znázornění trojimperativu [18]

1.3 Ţivotní cyklus projektu

Ţivotní cyklus projektu se skládá z několika základních částí, které se dále větví. Jedná se

o předprojektovou, projektovou a poprojektovou část. Náleţitosti jednotlivých částí blíţe

přiblíţí následující obrázek.
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Tab. 1 Dílčí části ţivotního cyklu projektu [18]

Přehledněji nám však posloupnost dílčích částí ukáţe aţ graf s časovou osou.

Obr. 4 Graf s časovou osou projektu [18]

1.4 SMART Analýza

Základem úspěchu projektu je dobré stanovení cílŧ. Cíl musí být SMART.

S – (Specific) – Specifický

M – (Measurable) – Měřitelný

A – (Agreed) – Akceptovatelný

R – (Realistic) – Realistický

T – (Treackable) – Testovatelný
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Při zjišťování, zdali je cíl projektu SMART, je nutné mít jasno v následujících bodech:

1. jak projekt, investice proběhne

2. jaká bude návaznost na výstup projektu

3. jaká je ţivotaschopnost projektu

4. jaké jsou finanční, trţní a provozní podmínky návrhu a realizace projektu

Jak pak při snaze splnění cíle postupovat?

1. najdeme moţné cesty

2. u kaţdé cesty odhadujeme čas, náklady, zdroje a rizika


[…]


4.

datum

1.

datum

2.

datum

3.

datum

4.

datum

Poznámky:

Tímto symbolem zaznamenej te, že

j e údržba prov edena a v še j e v

pořádku

Tímto symbolem zaznamenej te, že

údržba není prov edena, v znikla

porucha či j e potřeba oprav a.

Nakladač
Kontrolní body Popis kontrolního bodu

Týdenní preventivní kontrola

6.Celková očista stroje!

Zodpovedný pracovníkKontrolní bod číslo

Zkontroluj

4.Dotažení šroubů na kolech

1. 1.

1. 2.

3.

4. 5. 5.

6. 6.

PŘÍLOHA P VIII: KARTA MĚSÍČNÍ PREVENTIVNÍ KONTROLY NAKLADAČE

Zařízení Nakladač Rok: 2010
Den 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. jméno Podpis

1.

1. Kontrola alternátoru motoru
datum

2.

2. Kontrola napnutí klýnových řemenů
datum

3.

3. Kontrola množství vody v akumulátoru
datum

4.

datum

5.

5. Výměna olejových f iltrů, oleje v motoru – po 5OOmth
datum

6.

6. Namazání ložiska pohonu vrtule ventilátoru motoru
datum

7.

7. Výměna palivových f iltrůýměna palivových f iltrů
datum

8.

datum

9.

datum

10.

datum

11.

datum

12.

datum

Volvo
Kontrolní body Popis kontrolního bodu

Měsíční preventivní kontrola

8. Kontrola stavu chladiče, vyfoukání chladiče

4. Kontrola stavu chladící kapaliny

Zodpovedný pracovníkKontrolní bod číslo

Zkontroluj

Prostor pro poznámky:Tímto symbolem zaznamenej te, že

j e údržba prov edena a v še j e v

pořádku

Tímto symbolem zaznamenej te, že

údržba není prov edena, v znikla

porucha či j e potřeba oprav a.

1. 2.

2.

3.

4.

5.

7. 6.

8.

PŘÍLOHA P IX: TECHNICKÝ VÝKRES DRTIČE RESTA 900X600

PŘÍLOHA P X:NÁVRH ZMĚNY LAYOUTU

Během sběru dat pro tvorbu této práce přišla ze strany analyzované společnosti ţádost na

navrţení moţné změny layoutu společnosti. Stávající layout viz příloha XI.

Při změně layoutu bylo počítáno s následujícími fakty:

 Plocha prostoru je 12 855 m
2

 Vytvoření biozóny (=<1000 m
2
)

 Roční příjem materiálu je 10 000 t z toho:

o 500 t pórovitého materiálu

o 6 000 t cihelného materiálu

o 3 500 t betonového materiálu

 50 % materiálu se rychle prodá a 50 % je potřeba uskladnit

 Povolená výška návozu je 2 m

 Nutnost zohlednit logistiku a manipulaci

 Změna příjezdové cesty

 Moţnost přemístění váhy

Pro zachování dostupnosti jednotlivých zaváţek a s přihlédnutím k mnoţství a váze mani-

pulovaného materiálu, bylo vhodné vytvoření menších logistických kanálŧ, které by umoţ-

nily pohodlnou manipulaci s materiálem.

Na základě měření a následných propočtŧ bylo zjištěno, ţe 1m
3
odpovídá hmotnosti cca

1,77 t, z čehoţ tedy vyplývá, ţe 1 m
2
odpovídá asi 3,54 t. Podílem bylo tedy zjištěno, ţe ke

skladování pórovitého materiálu postačí cca 225 m
2
prostoru, ke skladování cihelného ma-

teriálu cca 2000 m
2
prostoru a ke skladování betonového materiálu cca 1000 m

2
prostoru.

Součet těchto čísel ukázal značné rezervy ve vyuţití prostoru společnosti. Nový layout byl

navrţen tak, aby respektoval vstupní kritéria společnosti, vytvořil dostatečnou rezervu od-

povídající 100 % nárŧstu zpracovávaného materiálu a zároveň vytvořil na skladovacích

plochách tratě pro návoz i odvoz materiálu. V úvahu bylo potřeba vzít i tu skutečnost, ţe

materiál uskladněný v areálu společnosti se v areálu musí i zpracovat a vzhledem k objemu

a váze materiálu je ţádoucí, aby prostor pro zpracování byl co nejblíţe skladovací ploše.

PŘÍLOHA P XI: NÁVRH BUDOUCÍHO LAYOUTU SPOLEČNOSTI

Nový layout [VZ]

Prostor určený ke

zpevnění a k pronájmu

(původní sklad zemin)

Prostor vymezený ke zpracování

energetického dřeva

Prostor vymezený k parkování

zařízení a vozů

Administrativa
Přemístění váhy

Změna příjezdové cesty

Budka pro kontrolu

váhy, příjem materiá-

lu a výdej recyklátu

Rekultivované rameno řeky, která tudy kdysi proté-

kala a byla odkloněna. Projekt EU a ministerstva pro

místí rozvoj

PŘÍLOHA P XII: STÁVAJÍCÍ LAYOUT SPOLEČNOSTI

Sklad energetického dřeva

Sklad betonového

materiálu a recyklátu

Sklad zemin

Sklad cihelného materiálu

a recyklátu

Administrativa

Stávající umístění váhy

Stávající příjezd do areálu

V administrativní budově se na-

chází i prostor pro monitorování

přijíţdějících a odjíţdějících vozi-

del a pro monitorování jejich váhy.

V objektu společnosti se nenachází

ţádný kamerový systém a jak je

patrno z layoutu, obsluha tak tedy

nemŧţe mít vozidla pod kontrolou.

Celý tento layout je vytvořen velmi neefektivně. Existují zde obrov-

ské nevyuţité plochy, které společnosti mohly vydělávat nemalé

prostředky díky pronájmu či prodeji.

Sklad energetického dřeva

Prostor pro poznámky