Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno studenta:

Bc. Štefan Abdulrahman

Vedoucí DP:

Ing. Marcel Pavelka

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

Projekt zvýšení výkonnosti úseku třídění a recykla-ce stavebních odpadů společnosti x - y, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obratťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je sestavena z dvou částí a to teoretické a praktické. V teoretické části jsou podrobně, avšak adresně, definována východiska pro stěžejní praktickou část.

Praktická část je rozpracována jako projekt a musím podotknout, že projektové řízení je zpracováno velmi kvalitně. Nechybí i podrobnější nástroje projektového řízení jako SMART či WBS analýza. Projektové řízení práce si proto dovoluji vyzdvihnout. S obdobně detailním naplánováním projektu se v diplomových pracích setkáváme jen zřídka.

Praktický část nás přes charakteristiku společnosti, projektových východisek, analýzy současného stavu dovádí až k nápravným opatřením a zlepšením z hlediska průmyslového inženýrství. Většina z nich je rozpracována a připravena přímo k zavedení v dané společnosti. V závěru jsou pak shrnuty poznatky z celého projektu tvorby diplomové práce a nechybí ani subjektivní zhodnocení zdaru.

Otázky o obhajobě:

1. Které z Vámi navržených nápravných opatření vidíte jako reálné k zavedení ve společnosti v krátké době? Pokud jste se společností v kontaktu, můžete říct, které se již zavedly?

2. Vidíte ve společnosti, kde jste zpracovával diplomovou práci, další potenciál k zavedení metod a nástrojů průmyslového inženýrství? Jakou cestou, v metodách PI byste doporučoval společnosti se vydat?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B

Ve Zlíně dne: 09.05.2010

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.